1

第９４回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成２４年７月２０日（金）１３時４０分～１５時１０分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長）、中村（慎）、山崎、櫻井（勝）、生田、柘植、中村（正）、前田、

川幡、横山、村上、福森、松本、櫻井（武）、上田、山根、前川、岩見、井関、

山本（健）、早川、玉井、大竹、松下、鏡味、加納、山本（博）、向田、柴田、

青木、澤田、笠井

 欠席者  宇都宮、富田

陪席者  古川、有松、鈴木、山本（修）、飯山、三浦、志村、市村、大谷、宮坂、大久保、

西谷、池本

１ 前回議事確認

  第９３回教育研究評議会（６月１５日開催）

２ 協 議

（１）コンプライアンス体制の整備

議長から、コンプライアンス推進体制の趣旨ついて説明があった後、総務・人事

担当理事から〔資料１〕に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

３ 報 告（１）

  （１）国立大学法人金沢大学の理事の業務

      議長から、〔資料３〕に基づき、「国立大学法人金沢大学の理事の業務について（学

長裁定）」の改正の趣旨及び内容について説明があった。

（２）教員人事

議長から、〔資料４〕に基づき報告があった。

（３）北陸三県高等学校長と金沢大学との懇談会

教育担当理事から、〔資料５〕に基づき、北陸三県高等学校長と金沢大学との懇談

会について説明があった。

（４）オープンキャンパス

教育担当理事から、〔資料６〕に基づき、オープンキャンパスについて説明があっ

た。

 2

（５）「大学教育改革地域フォーラム2012 in 金沢大学」の開催

教育担当理事から、〔資料７〕に基づき、「大学教育改革地域フォーラム2012 in 金

沢大学」の開催について説明があった。

（６）大学間連携共同教育推進事業の申請

教育担当理事から、〔資料８〕に基づき、大学間連携共同教育推進事業の申請につ

いて報告があった。

  （７）平成２４年度公募事業一覧（金沢大学機関申請分）

研究・国際担当理事から、〔資料９〕に基づき、平成２４年度公募事業一覧（金沢

大学機関申請分）について報告があった。

（８）特許等実施許諾契約状況

   研究・国際担当理事から、〔資料１０〕に基づき、特許等実施許諾契約状況（平

成２４年６月末日現在）について報告があった。

（９）研究関係外部資金獲得状況

   研究・国際担当理事から、〔資料１１〕に基づき、研究関係外部資金獲得状況（平

成２４年度第１四半期分）について報告があった。

（10）第２回金沢大学緊急時連絡システム（C-SIREN）訓練報告

評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料１２〕に基づき、第２回金沢大学緊

急時連絡システム（C-SIREN）訓練の結果について報告があった。

（11）平成２４年度の節約プロジェクト

財務・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料１３〕に基づき、平成２４年度の

節約プロジェクトの概要について説明があった後、財務企画課長から詳細説明があ

った。

（12）財務諸表の提出

財務・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料１４〕に基づき、平成２３事業年

度財務諸表の修正となった経緯及び内容について報告があった。

（13）各種研究助成団体等から供与のあった助成金等の寄附受入の徹底

財務・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料１５〕に基づき、各種研究助成団

体等から供与のあった助成金等の寄附受入の徹底の趣旨について説明があった後、

財務企画課長から詳細説明があった。

 3

（14）角間キャンパスにおける契約電力超過防止策

財務・附属病院・同窓会担当理事から、前回（第９３回教育研究評議会）の議題

であった「平成２４年度の省エネルギー対策について(案)」の目的等が変更となっ

た経緯及び内容について説明があった後、施設管理部長から〔資料１６〕に基づき、

角間キャンパスにおける契約電力超過防止策について説明があった。

（15）金沢大学基金“創基１５０年記念留学生支援キャンペーン寄附募集”の進捗状況

財務・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料１７〕に基づき、金沢大学基金“創

基１５０年記念留学生支援キャンペーン寄附募集”の進捗状況について報告があっ

た。

（16）学会賞等の受賞

議長から、〔資料１８〕に基づき、学会賞等の受賞状況（平成２４年３月以降）

について報告があった。

３ その他

  （１）資料館企画展「解剖図の美‐医学解剖図と明治の掛図‐」の開催

      評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料１９〕に基づき、資料館企画展「解剖

図の美‐医学解剖図と明治の掛図‐」の開催について説明があった。

（２）教育著作権セミナーの開催

附属図書館長から、〔資料２０〕に基づき、教育著作権セミナーの開催について

説明があった。

（３）第１回金沢大学附属図書館ＥＣＯ学習コンクールの実施

附属図書館長から、〔資料２１〕に基づき、第１回金沢大学附属図書館ＥＣＯ学

習コンクールの実施について説明があった。

（４）第６回金沢大学ホームカミングデイの開催

学長補佐（基金・同窓会担当）から、〔資料２２〕に基づき、第６回金沢大学ホー

ムカミングデイの開催について説明があった。

（５）第５回金沢大学未来開拓研究公開シンポジウムの開催

評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料２３〕に基づき、第５回金沢大学未

来開拓研究公開シンポジウムの開催について説明があった。

○第９５回教育研究評議会  学長出張のため、日程調整のうえ開催